
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

28.10.2022 № ДС14-11-192/2 
г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

педагогического совета №2 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ» (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства 

образования и науки России от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования», приказом Министерства просвещения России от 31.07.2020 №373 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования», Уставом учреждения, 

в связи с реализацией годового плана работы на 2022-2023 учебный год и с целью 

повышения профессиональной компетентности педагогов учреждения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести педагогический совет №2 «Организация работы по нравственно-

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста в МБДОУ №14 

«Брусничка», в срок 30.11.2022. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Утвердить план проведения педагогического совета №2, согласно 

приложению. 

3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам 

тематической проверки «Организация работы по нравственно-патриотическому 

воспитанию детей дошкольного возраста в МБДОУ №14 «Брусничка». 

Ответственные: Друг Н.К., заместитель заведующего по УВР, Шишкина И.А., 

старший воспитатель. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от «___» 10.2022 №14-11-____/2 

 
План педагогического совета №2  

«Организация работы по нравственно-патриотическому воспитанию детей 

дошкольного возраста в МБДОУ №14 «Брусничка» (ул. Пушкина, 11) 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Ответственный 

1.  
Вступительное слово. Выполнение решений 

предыдущего педагогического совета. 
Никифорова О.Ю., заведующий 

2.  

Итоги тематической проверки «Организация работы 

по нравственно-патриотическому воспитанию детей 

дошкольного возраста в МБДОУ №14 «Брусничка» 

Шишкина И.А., старший 

воспитатель. 

3.  

Анализ открытых просмотров образовательной 

деятельности по нравственно-патриотическому 

воспитанию  

Крупинина О.В., руководитель 

творческой группы 

4.  

Педагогический блиц-опрос «Актуальность, задачи, 

методы нравственно-патриотического воспитания 

дошкольников»  

Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

5.  

«Современные подходы к нравственно-

патриотическому воспитанию старших дошкольников 

через познавательное развитие» 

Яркова Н.С., воспитатель 

6.  
«Нравственно-патриотическое воспитание 

дошкольников посредством игры» 
Хисматуллина Г.М., воспитатель 

7.  

«Взаимодействие ДОУ и семьи по нравственно-

патриотическому воспитанию детей дошкольного 

возраста» 

Петрусь Т.Б., воспитатель 

8.  
«Музыка в формировании нравственно-

патриотических качеств детей дошкольного возраста» 
Сивкова Т.Г., учитель музыки 

9.  Разное 
Никифорова О.Ю., заведующий,  

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

10.  Решение педагогического совета 
Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

26.10.2023 № ДС14-11-229/3 
 

г. Сургут 

 

Об организации и проведении  

мероприятий годового плана 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», в связи с реализацией 

годового плана работы на 2023-2024 учебный год и годовой задачи «Нейроигры и 

нейроупражнения как средство развития познавательной сферы у детей 

дошкольного возраста» и с целью повышения профессиональной компетентности 

педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести: 

1.1. Мастер-класс для педагогов «Нейроигры за 5 минут», в срок 15.11.2023.  

Ответственные: Байбулатова Т.А., воспитатель; 

1.2. Семинар-практикум для педагогов «Проведение нейроигр и упражнений 

в досуговой деятельности с детьми», в срок 22.11.2023. 

Ответственные: Кэлдаре В.И., воспитатель; 

1.3. Мастер-класс «Нейрогимнастика для дошколят», в срок 29.11.2023.  

Ответственные: Хисматуллина Г.М., воспитатель. 

2. Ответственным подготовить сообщения о проведенных мероприятиях 

для размещения на официальном сайте учреждения и в социальных сетях 

«Вконтакте» и «Одноклассники», в срок до 01.12.2023.  

3. Разместить информацию на официальном сайте учреждения в разделе 

«Новости», в срок до 01.12.2023. Ответственный: Шишкина И.А., старший 

воспитатель 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.       

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   
10.03.2023 № ДС14-11-52/3 

 

г. Сургут 

 

О проведении открытых занятий  
по развитию речи 

 
  В соответствии с годовым планом МБДОУ №14 «Брусничка» на 2022-2023 

учебный год и необходимостью решения годовых задач по достижению 
воспитанниками качественного образовательного уровня, с целью реализации 

мероприятий, направленных на повышение педагогического мастерства и 
компетентностей педагогов, распространения успешного педагогического опыта,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить график проведения открытых занятий (коррекционно-

развивающих занятий) по ознакомлению с окружающим миром и развитию речи в 

МБДОУ №14 «Брусничка» в период с 10.04.2023 по 14.04.2023, в соответствии с 

приложением. 

2. Подготовить и провести открытые занятия по развитию речи (воспитатели), 

ознакомлению с окружающим миром и развитию речи, подготовке к обучению 

грамоте (учителя-дефектологи, учителя-логопеды) согласно утвержденному 

графику. Ответственные: воспитатели, учителя-логопеды, учителя-дефектологи. 

3. Ответственным разработать и предоставить в методический кабинет конспект 

занятия, в срок до 07.04.2023. 

4. Заместителям заведующего по УВР Лозовой С.А., Друг Н.К., старшему 

воспитателю Шишкиной И.А.: 

3.1. Оказать методическую поддержку педагогам в подготовке к проведению 

открытых мероприятий; 

3.2. Обеспечить посещение открытых занятий педагогами учреждения. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
И.о. заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
122B8F53ACF30BF7CD6F9705656733ED 
Владелец: 
 Лозовая  Светлана Анатольевна 
Действителен: 23.01.2023 с по 17.04.2024 

С.А. Лозовая 

 

 

 



 Приложение к приказу от 

10.03.2023 № ДС14-11-52/3 

 
График проведения  

открытых занятий (коррекционно-развивающих занятий)  
по ознакомлению с окружающим миром и развитию речи  

в МБДОУ №14 «Брусничка» 
в период с 10.04.2023 по 14.04.2023 

 
 

№ 
п/п 

Дата проведения Время проведения ФИО педагога 

1.  

10.04.2023 

09.00-09.30 Маяцкая А.А., учитель-дефектолог 

2.  09.40-10.10 Уварова С.В., учитель-дефектолог 

3.  

11.04.2023 

09.00-09.15 Хисматуллина Г.М., воспитатель 

4.  09.25-09.55 Загидуллина Ю.М., учитель-дефектолог 

5.  10.05-10.30 Кривенко Т.Ю., учитель-логопед 

6.  

12.04.2023 

09.00-09.10 Байбулатова Т.А., воспитатель 

7.  09.20-09.50 Пермякова М.Г., учитель-логопед 

8.  10.00-10.30 Савчук И.Л., учитель-дефектолог 

9.  

13.04.2023 

09.00-09.20 Казак Л.М., воспитатель 

10.  09.30-09.55 Патрушева А.Л., учитель-дефектолог 

11.  10.05-10.35 Крупинина О.В., учитель-логопед 

12.  

14.04.2023 

09.00-09.25 Петрусь Т.Б., воспитатель 

13.  09.35-10.05 Смирнова Н.Н., воспитатель 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

18.09.2024 № ДС14-11-169/4 
 

г. Сургут 

 

О проведении Декады  

молодых специалистов  

в МБДОУ №14 «Брусничка» 

 

На основании письма МКУ «ИОЦ» от 11.09.2024 № ИОЦ-15-1530/4 «О Декаде 

молодых специалистов», с целью создания условий для успешной адаптации 

молодых специалистов в образовательных учреждениях, организации 

методического сопровождения, стимулирования дальнейшего профессионального 

роста, формирования у молодых педагогов индивидуального стиля работы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в МБДОУ №14 «Брусничка» мероприятия для молодых 

специалистов в рамках Декады молодых специалистов, в срок с 20.09.2024 по 

30.09.2024. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., заместители заведующего по 

УВР. 

2. Утвердить план проведения мероприятий Декады молодых специалистов в 

МБДОУ №14 «Брусничка», согласно приложению. 

3. Подготовить и разместить информацию о подготовке к мероприятию и по 

итогам проведенного мероприятия на официальном сайте учреждения, в срок до 

20.09.2024 и 01.10.2024 соответственно. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

4. Контроль за выполнением приказа возлагаю на Лозовую С.А., Друг Н.К., 

заместителей заведующего по УВР.       

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 12.03.2024 с по 05.06.2025 

О.Ю. Никифорова 

 



Приложение к приказу от 
18.09.2024 № ДС14-11-169/4 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий для молодых специалистов в период с 20.09.2024 по 30.09.2024 

внутри образовательных учреждений в рамках Декады в 2024/25 учебном году 

учреждения, реализующего образовательную программу дошкольного образования 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №14 «Брусничка» 
(полное наименование образовательного учреждения) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество педагога 

(полностью); 

должность, 

статус награды, 

категория 

Тема и форма 

проведения 

мероприятия 

Образовател

ьная область 

Краткое содержание 

мероприятия 

Возрастная 

группа 

Дата и 

время 

проведения 

Количество 

молодых 

специалистов, 

планируемых 

к участию в 

мероприятии 

Контактные 

данные 

специалиста, 

курирующего 

подготовку 

мероприятий к 

Декаде  

(тел., адрес эл. 

почты) 

 Хисматуллина 

Гузалия 

Маснавиевна, 

воспитатель 

первой категории 

Занятие «Осень» Речевое 

развитие, 

познаватель

ное 

развитие 

Интегрированное занятие, 

направленное на закрепление 

знаний детей о признаках осени, 

формирование представлений о 

свойствах и отношениях 

объектов окружающего мира с 

элементами 

нейропсихологических 

упражнений 

5-6 лет 26.09.2024 

09.00-09.25 

3 человека Лозовая 

Светлана 

Анатольевна, 

тел. 

+79226534580, 

e-mail 

lozovayasa@ma

il.ru 

 Петрова 

Анастасия 

Романовна, 

учитель-логопед 

первой категории 

Мастер-класс по 

проектированию 

занятия по 

подготовке к 

обучению грамоте 

Речевое 

развитие 

Раскрыть специфику обучения 

грамоте детей дошкольного 

возраста, рассмотреть структуру 

занятия, используемые методы 

и приемы на примере 

видеофрагментов занятий с 

детьми старшего (5-8 лет) 

дошкольного возраста 

5-8 лет 26.09.2024 

09.30-10.00 

3 человека 

mailto:lozovayasa@mail.ru
mailto:lozovayasa@mail.ru


 Маяцкая Альфия 

Амировна, 

учитель-

дефектолог 

высшей 

категории 

Занятие «Веселое 

путешествие» 

Познаватель

ное 

развитие 

Развитие интеллектуальных 

способностей детей в процессе 

решения специально 

организованных проблемных 

ситуаций с использованием 

игровой технологии В.В. 

Воскобовича 

5-8 лет 26.09.2024 

10.05-10.35 

3 человека 

 Батукаева 

Людмила 

Руслановна, 

воспитатель 

первой категории 

Семинар-

практикум 

«Взаимодействие 

ДОУ с 

родителями 

(законными 

представителями) 

детей в условиях 

реализации ФОП 

ДО» 

Социально-

коммуникат

ивное 

развитие 

Семинар-практикум повысит 

уровень профессионального 

мастерства молодых 

специалистов в вопросах 

взаимодействия с семьями 

воспитанников. Поможет 

разобраться педагогам в 

создании эффективных условий 

для взаимодействия ДОУ и 

семьи, которые будут 

способствовать успешному 

развитию и реализации 

личности ребенка. Педагоги 

систематизируют знания об 

использовании современных 

форм сотрудничества с семьями 

воспитанников. 

Молодые 

специалисты 

26.09.2024 

10.40-11.10 

3 человека 

 Тихонова Наталья 

Викторовна, 

педагог-психолог 

высшей 

категории 

Консультация – 

практикум 

«Детские 

конфликты. Как 

их разрешить?» 

Социально-

коммуникат

ивное 

развитие 

Педагоги узнают: что такое 

конфликт и каковы его 

последствия для детей, как 

анализировать и разрешать, а 

главное предотвращать 

конфликты. Познакомятся с 

играми, направленными на 

формирование навыков 

позитивного общения со 

взрослыми и сверстниками. 

Молодые 

специалисты 

26.09.2024 

11.15-11.45 

3 человека 

 Игнатова 

Александра 

Сергеевна, 

воспитатель 

первой категории 

Мастер – класс 

«Веселые 

эксперименты» 

Познаватель

ное 

развитие 

Передача опыта путём 

прямого показа 

последовательности действий, 

методов, приёмов и форм 

педагогической работы по 

развитию познавательной 

активности старших 

дошкольников 

Молодые 

специалисты 

26.09.2024 

11.50-12.20 

3 человека 


